§. IX.

Si ad lignum resinolum in fovea rite ordinandum cognitio cum experientia requiritur, in *pice destillanda* non minus prudentia, quam vigilantia opus est. Est hæc chymica operatio, & per descensum destillatio. Fit vero liquida pix eo melior, eoqve copiosior, quo magis non tam igne aperto, quam ejus calore exprimitur. Hinc artis peritos senes huic negotio præficiunt. Quum unus solus huic operi præesse nequeat, opus est, ut plures adsint, quorum alii die, alii nocte excubias agant. Supra annotavimus spatium indetectum in ambitu struis accendi, aëre tranquillo. Ignis hic libere ardet, donec summitates lignorum, quæ attigit, in carbones versæ fuerint; postmodum vero, & hæc apertura celspite occluditur, & undiquaque clausa per 3. aut 4. dies servatur strues, tum passim spiracula prope terram igni dantur. Quo occlusius, quoque tardius opus ardet, eo prosperius cedit. Emicante autem alicubi flamma, eidem inhibendæ omnem operam dant. Ad adimendam vim igni, harpagone quodam ligneo utuntur, quo humum deprimunt, in partes hiantes volutant, & ignem continuo occludunt. Struem quoque læpius insigni audacia obambulant; pedibusque proterunt. Novam humum, novosque celspites, ubi opus est, imponunt. Habent etiam vulcano sedando paratas urnas aqua plenas. Præsertim sedulo cavent, ne in me-

ditullio erumpat, tum enim vix compescitur, sed oleum & operam omnem plerumque perdunt. Est etiam tam apertura canalís epistomio probe obturata, ne eo feratur ignis impetus. Tandem, postquam ad finem properat opus, flammæ undique conspiciuntur, idque solum observant, ut ubique æqualiter vim ignis exerat. Vento leni flante, nulla est difficultas ignem cohibere, orta autem tempestate, nisi singulare adhibeatur studium atque vigilantia, brevi singula in cinerem verti possunt. Uno ab incensione struis die, aperitur tertia fere pars foraminis canalís, & pix effluere incipit. Primo tamen aqua exit, dein pix, sed crassa, quam rot tîsta dicunt, est hæc albicans, granulata, & maxime idonea pici solidæ inde coqvendæ. Hanc pix ordinaria liquida excipit. Superstitione vel alia causa ducti, picem tum quando profluit, proprio nomine pauci insigniunt, sed alieno, mercis scilicet: Godset. Rationem quærenti responsum dedere; opus ita postulat, det wil sâ ha sig. Ita piscatores phocarum in iisdem piscandis occupati, peregrina assignant nomina instrumentis suis; animalibus quoque feris & rapacibus certis anni temporibus tralatitiæ imponuntur compellationes. Primis diebus copiose promanat pix, quæ sensim minuitur. Si sævitia non extiterit venti, nec pluvia, in ratione unius orgyæ ligni resinosi tres atque quatuor aliquando effluunt tonnæ picis. Quoniam vero copia aquæ eidem sem-

semper admixta est, quæ educi postea & separari debet, communiter duabus, rarissime tribus potiuntur ex orgyia qualibet picis genuinæ tonnis, si pingue fuerit lignum piceum, si verò macrius, vix unam obtinent. Pluvia tempore destillationis decedente, aqua pici copiose immiscetur, quæ inde postea difficulter admodum segregatur. Per septimanam communiter durat hæc ustio. Tum, postquam pix profluere desit, aqua extinguunt ignem, vel cespite suffocant (*). Carbones, qui cum scoriis superstites sunt, fabris venduntur, qui ab illis, quamvis sint minores quam carbonariorum, adamantur, vel etiam in usus domesticos ipsi eos convertunt, possidet enim hic quisque fere rusticus ustriam fabrilem, ejusque instrumenta; utpote & vestes sibi, & utensilia tantum non omnia quælibet familia parare novit.

§. X.

(*) Recentius in Svecia fornacem invenerunt, destillationi picis inservientem. Conficitur ex optimis lateribus, ne calore intenso rupturam patiatur. Forma est oblonga quadrangulari, latitudinis 2. ulnarum, longitudinis $5\frac{1}{4}$. altitudinis trium cum dimidia, a latere postico tamen $\frac{3}{4}$ uln. altior, cum fundus sit planum inclinatum. Dividitur pariete intermedio in binas concavationes, quarum una calefactioni totius fornacis dicata est, huic sensim qualiacunque ligna super ferramenta transversa immittuntur, donec incalescat fornax,

§. X.

Tonnas suas, quibus picem immittunt, sequentem in modum *construunt*: abietes proceras, minusque ramosas & fibris gaudentes rectis eligunt, quod e deciso ramo, illæsa arbore, mox cognoscitur, si enim in ramo fibræ non decurrant oblique, idem in ipso caudice reperies. Truncum amputatum in asseres diffidunt, diffissos aliquantum securi lævigant, dein sub tecto, ut siccentur, collocant, postea vero cultro doliario eos doliant. Asseres hi in certo vimine sũnt band ad justam mensuram & proportionem determinantur. Deinde tonnæ viminibus suis ordinariis coagmentantur,

& æqualis postea servatur calor. In altera vero ligna resinosa cubitum fere unum longa perpendiculariter, quantum capere valet, locantur, radices autem pinorum ad supplementum præsertim in fornice, adhibentur. Est enim tectum fornicatum, circa quod fumus calidus deducitur, qui per caminum exit. Postico quoque ejus concamerationis lateri, quæ ligna resinosa continet, agglutinata est arundo ferrea, cujus partem exteriorem ambit lignea, cui supponitur vas excipiendæ picis. Postquam omnia parata sunt, ostia fornacis muro semulnam crasso clauduntur, & æqualis conservatur caloris gradus, donec effluerit pix omnis. Tum obturatur os ferreae arundinis, & sensim reliqua spiracula, donec frigefacti fuerint parietes. Postea aperitur aditus & carbonēs eximuntur.

tur, & fundus uterque iis applicatur, qui instru-
 menti ferrei ope, *Suggstråf* / rite locis suis ada-
 ptatur. Ex ramis abietum veterum vimina con-
 ficiunt nonnulli, at cum in flectendo hi facile dif-
 fringantur, ob partem eorum duriores, *fiöd* / abie-
 tes novellas cum insigni silvæ strage plerique in-
 vadunt, quæ melius curvantur. Quum tonnæ pice
 impleræ insignis sint gravitatis, sæpeque volvan-
 tur, vimina hæc abierina, ob eorum duritiem,
 & tenacitatem, his convenientissima sunt. Quis-
 que rusticus, qui picem destillat, artem tonnas
 construendi simul novit, nec aliena ea in re in-
 diget ope. Quatuor vimina in quavis extremita-
 te tonnarum collocanda ex mandato superiorum
 erunt. Si unum abfuerit, dum ad civitatem per-
 venit, probatores picis quatuor orulas cupreas
 exigunt. Aqua tonnæ mensurantur, & si certæ
 mensuræ fuerint capaces, 48. nimirum cantharo-
 rum, signum coronæ illis inuritur, & infra no-
 men censoris. Tales probatæ fidei viri in quo-
 vis fere pago constituti sunt. Pretium vero tri-
 um orularum pro qualibet tonna illis solvendum
 est. Ut exsulet fraus omnis juramento se ad fi-
 delitatem in negotio obstringunt: scribæ tamen
 paræciarum munere hoc plerumque funguntur.
 Quisque rusticus tonnis suis insigne suum domesti-
 cum in super insigere obligatur.

¶ In civitatibus, dum eo deportata est pix, quod
 plerumque fit hyeme, ob vecturæ commodita-
 tem, eam *probant* certi probatores, pro tonna
 minimum cupreum a rustico & alterum a mer-
 catore reportantes. Circulo tonnæ inscripto tum
 bonitas tonnæ, tum ipsius picis indicatur perfe-
 ctio. Erunt vero tum tonnæ singulæ pice repletæ,
 quare antea aqua quæ sublevis, quæque in super-
 ficie se separavit, erit per foramina emittenda, &
 genuina pix desuper infundenda. Prior aqua pice
 mixta est, hæc vero purior, quæque ideo mox,
 ceu inutilis, abjicitur. Priore illa calceos suos
 coriaceos, sed pilosos, macerare solent, ut a pu-
 tredine eos conservent, inungunt etiam eadem ar-
 menta, ne infecta iisdem damnum afferant. Imo
 inter medicamina domestica & animalium & ho-
 minum diu illa fuit nostris reposita. Concoquunt
 etiam eam aliqui, donec crassescat, & pro pice
 genuina vendere conantur, sed detegunt hanc frau-
 dem probatores, quamvis difficilior hoc sit hye-
 me, crassior enim tum est pix, quam æstate. Sunt
 etiam alii modi adulterationis picis. Ita glaciem
 vel nivem eidem immiscuisse, vel fissuris ligni &
 foeno comminuto eam inspissasse nonnulli depre-
 hensi sunt a probatoribus, qui, perspecta falsitate
 mercis, mox tonnam diffringere tenentur. Picis
 autem bonitatem adacto per foramen utrumque
 ferro explorant, aliquantulum etiam picis aquæ
 com

commiscet, unde, si color inequatur subrufus, ro-
faceus, bona judicatur, secus vero, si fuerit lacte-
scens & exalbidus.

§. XII.

AB instituto non alienum judicamus, porro di-
spicere, quinam sumtus & operæ ad hanc
picis coctionem requirantur, quo possint cum pre-
tio, quod reportat operarius, conferri, & inde di-
judicari, an cum lucro aliquo hæc ars exerceatur.
Calculus vero pro orgyia una quadrata lignorum,
unde plerumque 2. tonnas picis prodire antea ob-
servavimus, hic est:

Operarius unus diligens & robustus tot arboribus potest uno die corticem detrahere,	Th. or. c.
quot ad 2. orgyias sufficiunt. dimid.	20
Diei unius operam impendit cæden- dis arboribus ad orgyiam unam	1. 8
Insumit cum eqvo uno binos dies iisdem convehendis.	4.
In dissecanda & ordinanda una or- gyia 2. transeunt dies,	2: 16
Unus vero dum in fovea locatur	1. 8
Diversi labores, ut annua foveæ mun- datio, cespitum mulci, & terræ com- portatio, ipsa ustio, &c. pro quali- bet orgyia requirunt 1. diem	1. 8
Tonnæ confectio, 2. dies,	2. 16
Ad proximam civitatem nonnullis est 15. & plurimum milliarium iter, a.	-

liis brevius, medium est, ut 4.	-	-
dies vir & equus 2. tonnis eo de-	-	-
vehendis infumat	-	8.
Pro mensuratione tonnæ, portorio,	-	-
probatione picis,	-	10
Ita ut quælibet tonna labore fere 11.	-	_____
thaleris cupreis æquivalente, à	21.	23
rustico obtineatur.		

Pretium vero, quod pro picis tonna huic dederunt civitates Ostrobotniæ, miras subiisse mutationes, & jam auctum, jam imminutum pro temporum ratione fuisse, invenimus. Sub initio & medio superioris seculi non nisi 10. vel 12. ad summum 14. marcæ cupr. pro qualibet tonna solvebantur. Sed erat illius ævi moneta gravis & magni valoris, rerum vero reliquarum pretia eo minorâ. Postea sensim excrevit ad 5. & 6. thalero- rum pretium. Restituta pace 1721. & insequentibus annis 10. & 12. thal pro vase quolibet picario solvebantur. Aucta mercis hujus præparatione ad 5. & 6. th. iterum ejus æstimatio rediit. Ob bellum autem, quod inter se gerunt gentes vicinæ, rursus hoc mercimonii genus carius factum est, & ad 12. & 13. thaleros surrexit ejus pretium, quod his annis obtinuit agricola, ita ut nunc inter laborem & fructum adsit aliqua proportio.

§. XIII.

Quo vero fixum & justum maneret huic merci pretium, & præcipue, ne exteri qualicum- que

que solutione eam ad se raperent, medio fere superioris seculi societati cuidam committebatur ejus emtio, quæ sola eam exteris venderet (*). Huic injungebatur 1685 ut picem tam liquidam, quam solidam, a civitatibus thaleris potissimum imperialibus redimeret, vel pro eorum quolibet 4 thaleros cupreos solveret, 1661, vero reperimus ordinatum, ut fundus integer societatis esset 150000, thalero- rum imperialium, quæ summa inter socios in partes ita divideretur, ut nulla pars esset major 1000, nulla minor 100. Imperialibus, Daret vero societas 16. Imp. pro 12. tonnis picis liquidæ civitatibus jure stapulæ gaudentibus, hæ reliquis 15. mercator autem rustico, prout inter eos optime conveniret. Pix solida etiam certo & temporibus convenienti pretio esset a lociis redimenda. Non possent vero hi inviti cogi ad annuatim recipiendum plus quam 84000, tonnas picis liquidæ, quarum certam partem quælibet civitas conferret, & in earum numero Aboa 700. Obligabatur porro societas ad pecunias venditoribus suis apud externos præstandas, ubi salem & alias merces emere necessum habebant.